Ato da Comissão nº 033/2021

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO, TRIBUTAÇÃO, TRANSPORTES, OBRAS, URBANISMO,

AGRICULTURA, PESCA E FISCALIZAÇÃO, no uso de suas atribuições regimentais, divulga a ORDEM DO DIA da 32ª Reunião

Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura, a realizar-se no dia 12 de novembro de 2021 (sexta-feira), às 17:00 horas, por meio

do Sistema de Deliberação Digital (SDD) nos termos do Ato da Presidência nº 013/2020 e convalidado pela Resolução nº 003, de 16 abril de

2020.

Mensagem Modalidade/Nº
Data de

protocolo
Origem Autoria Ementa

Data de distribuição à CFO

106 PL nº 5.385/2021 321
Poder

Executivo
Rosenvaldo da

Silva Júnior

Estima a Receita e Fixa a despesa do

município de Imbituba para o exercício

financeiro de 2022.

03/11/2021

Realizada Audiência Pública

Minuta de parecer elaborada

-

PELOM nº

001/2021

19/05/2021
Poder

Legislativo

Deivid Rafael

Aquino;
Gilberto

Pereira;
Leonir de

Souza;
Matheus

Paladini

Pereira;
Michell Nunes;
Rafael Mello

da Silva;
Thiago da

Rosa; e
Valdir

Rodrigues

Altera a redação dos artigos 128, 131,132 e

revoga os artigos 129, 130, 133 e 134 da Lei

Orgânica do município de Imbituba.

24/06/2021

Aguardando orientação da

Comissão para parecer

-

PL nº 5.347/2021

Com Emendas

Aditivas 001, 002

01/06/2021
Poder

Legislativo

Eduardo

Faustina da

Rosa

Dispõe sobre a divulgação da lista dos

credores do Poder Legislativo Municipal e dá

outras providências.

01/07/2021

Em 16/09 - Notificado a autor

do parecer jurídico e para que

instrua o projeto de impacto

financeiro e declaração do

ordenador de despesas

-

PL nº 5.348/2021

com Emendas

Aditivas 001 e

002

01/06/2021
Poder

Legislativo

Eduardo

Faustina da

Rosa

Dispõe sobre a divulgação da lista dos

credores do Poder Executivo Municipal e dá

outras providências.

01/07/2021

Em 16/09 - Notificado a autor

do parecer jurídico e para que

instrua o projeto de impacto

financeiro e declaração do

ordenador de despesas

 PLC nº 398/2017 10/02/2017
Poder

Legislativo

Eduardo

Faustina da

Rosa

Dispõe sobre isenção do ISSQN nas

atividades jurídicas que prestarem assistência

jurídica pro bono, aos munícipes

comprovadamente carentes.

Projeto desarquivado em

08/09/2021

Em 16/09 - Notificado a autor

do parecer jurídico e para que

instrua o projeto de impacto

financeiro e declaração do

ordenador de despesas

 PL nº 5.211/2019 12/12/2019
Poder

Legislativo

Eduardo

Faustina da

Rosa

Dispõe sobre a isenção e remissão de IPTU e

Taxa de Coleta de Lixo ao portador de doença

grave ou que possua dependente diagnóstico

portador de doença grave de dá outras

providências.

Projeto desarquivado em

08/09/2021

Em 16/09 - Notificado a autor

do parecer jurídico e para que

instrua o projeto de impacto

financeiro e declaração do

ordenador de despesas

094 PL nº 5.379/2021 10/09/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo

da Silva

Júnior

Autoriza o executivo municipal a fazer doação

de material para construção de muros nas vias

em processo de pavimentação, em incentivo a

política urbana, ao interesse social, em prol do

bem coletivo, da segurança e do bem-estar dos

cidadãos, e dá outras providências.

06/10/2021

Aguardando informações do

Executivo Municipal

Protocolo PMI 16210

107 PL nº5.386/2021 21/10/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo

da silva

Júnior

Altera alínea “c” do Art.1º da Lei n.º 5.197, de

24 de março de 2021, que Fica autorizado o

Chefe do Poder Executivo, repassar abono,

aos profissionais da Saúde e de Assistência

Social, que estão relacionados às medidas de

combate à calamidade pública decorrente da

pandemia da COVID-19, e dá outras

providências.

11/11/2021

Elaborada Minuta de Parecer

108

PL n 5.387/2021

Emenda Aditiva

001

18/10/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo

da silva

Júnior

Dispõe sobre a prestação de serviço de

transporte remunerado privado de passageiros

previamente cadastrados em aplicativos ou

outras plataformas de comunicação no

Município de Imbituba e dá outras

providências.

11/11/2021

Elaborada Minuta de Parecer

114

PL nº 5.392/2021

Emenda

Modificativa 001

08/11/2021
Poder

Executivo

Rosenvaldo

da Silva

Júnior

Altera a redação do caput do art. 1º da Lei nº

3.725, de 13 de julho de 2010, que dispõe

sobre Manutenção de Alimentação Escolar e

dá outras providências.

11/11/2021

Elaborada Minuta de Parecer

 PR nº 05/2021 25/10/2021
Poder

Legislativo

Mesa

Diretora

Dispõe sobre a coleta seletiva do lixo

produzido nas dependências da Câmara

Municipal de Imbituba.

11/11/2021

Elaborada Minuta de Parecer

Sala de Reuniões, 11 de novembro de 2021.

Thiago da Rosa

Presidente